1

第 20回MID-NETの利活用に関する有識者会議 議事概要

日時：2022年 12月 16日（金）14:00～15:00

場所：Web開催

出席者：

（委員）

     宇佐美 伸治   公益社団法人 日本歯科医師会

頭金 正博      公立大学法人 名古屋市立大学大学院

               学研究科医薬品安全性評価学分野 教授

 ◎ 中島 直樹 国立大学法人 九州大学病院

  メディカル・インフォメーションセンター 教授

     長島 公之     公益社団法人 日本医師会 常任理事

   林 邦彦       国立大学法人 群馬大学 理事（教育・評価担当）・副学長

 丸山 英二 国立大学法人 神戸大学 名誉教授

     山口 育子     認定 NPO法人 ささえあい医療人権センターCOML 理事長

                             （五十音順・敬称略）

◎：座長

〇：座長代理

2

審議事項

議題１ 変更申出の可否について

以下の１件の変更申出につき、「承認」して差し支えないものとされた。

利活用の区分：製造販売後調査以外の調査（分析用データセット利用あり）

調査・研究の名称： MID-NET を用いた抗精神病薬処方患者における消化管障害

発現に関するデータベース調査

利活用契約者：独立行法人医薬品医療機器総合機構 医療情報活用部長

       宇山 佳明

その他の審議事項

これまでの利活用期間の延長に関する申請状況を踏まえて、変更届出で対応可能

な範囲について議論を行った。本有識者会議での議論を踏まえ、利活用期間の延長

に関する変更届出で対応可能な範囲を事務局で検討し、改めて有識者会議の委員に

確認することとされた。

あわせて利活用期間の延長に関するMID-NETの利活用に関するガイドラインの

規定を改定する方向性について議論を行った。改定する方向性について了承され、

利活用期間の延長に関する規定の改正を含め、パブリックコメントを実施するため

の改定案を作成することとされた。

報告事項

議題２ 事務局審査で承認した利活用申出と利活用変更、公表実績について

 事務局審査で承認した利活用申出、利活用の変更申出及び利活用の変更届出、

並びに成果物等の公表について、本有識者会議までの承認又は受理等の状況を報

告した。

議題３ MID-NETの利活用に関するガイドラインの改定までのスケジュール

 MID-NETの利活用に関するガイドラインを 2023年度に改定するため、本有識

者会議までに確定している改定内容を整理し改定までのスケジュールを報告し

た。

議題４ 2023年度の利活用申出の受付期間

 2023年度のMID-NETの利活用申出受付スケジュールは、製造販売後調査の区

分での利活用及び行政利活用は通年受付とし、それ以外の調査の受付期間は以下

3

のとおりとすること報告した。

第 1回受付：2023年 4月 3日（月）～2023年 4月 21日（金）

第 2回受付：2023年 7月 10日（月）～2023年 7月 28日（金）

第 3回受付：2023年 10月 16日（月）～2023年 11月 2日（木）

第 4回受付：2023年 12月 11日（月）～2024年 1月 12日（金）

以上